tion des immobilisations (durées d’utilité, valeurs de remplacement, mailles de gestion). Les
travaux d’individualisation menés vont notamment permettre d’affiner, dans le temps, ces para-
mètres par composant, pour un plus juste reflet de la réalité patrimoniale.

COMPTE-RENDU DE L’ACTIVITÉ D’ENEDIS SUR VOTRE TERRITOIRE

Reçu au Contrôle de légalité le 16 octobre 2023

VILLE DE MARSEILLE  •  Compte-rendu d’activité de concession 2022  •  125

La variation des actifs concédés au cours de l’année 2022

* Constitués des liaisons réseau aériennes et de leurs dérivations individuelles.
 Comprend les dérivations individuelles des ouvrages collectifs de branchement ainsi que les colonnes transférées dans le cadre de la loi ELAN.
* L’individualisation et la localisation de ces ouvrages se traduisent par leur transfert vers la rubrique comptage et la nouvelle rubrique branchements. À noter que
les mouvements liés à cette opération sont reportés dans la colonne « Transferts en valeur brute ».

Valeur brute
au 01/01/2022

pro forma

Apports Enedis
nets

Apports
externes nets

(concédants &
tiers)

Retraits en
valeur brute

Transferts en
valeur brute

Valeur brute au
31/12/2022

Canalisations HTA 207 480 12 225 545 -2 411 0 217 840

Dont aérien 269 0 0 -2 0 267

Dont souterrain 207 211 12 225 545 -2 409 0 217 573

Canalisations BT 186 779 11 438 257 -1 146 0 197 328

Dont aérien 22 597 266 21 -88 0 22 795

Dont souterrain 164 182 11 172 236 -1 058 0 174 533

Postes HTA-BT 73 853 1 915 68 -101 16 75 751

Transformateurs
HTA-BT

21 285 400 2 -136 160 21 711

Comptage 38 632 6 987 2 415 -264 13 47 783

Dont compteurs
Linky™

37 357 1 459 0 -251 11 38 576

Dont compteurs
marché
d’affaires

1 275 44 0 -12 2 1 308

Dont
disjoncteurs

0 5 485 2 415 0 0 7 899

Branchements 0 47 309 40 407 -45 0 87 671

Dont
branchements
aériens*

0 1 586 1 364 -4 0 2 945

Dont liaisons
réseaux
souterraines
et aéro-
souterraines

0 35 954 32 241 -37 0 68 158

Dont dérivations
individuelles
des liaisons
réseau aéro-
souterraines et
souterraines

0 9 770 6 802 -4 0 16 568

Ouvrages collectifs
de branchement

86 288 2 979 2 272 -3 263 -109 88 166

Autres biens
localisés

4 367 308 0 -902 -16 3 757

Ouvrages de
branchement non
localisés*

132 978 0 0 -133 087 109 0

Comptage non
localisé*

21 760 0 0 -18 972 0 2 789

Autres biens non
localisés

1 518 44 0 0 24 1 586

Total 774 941 83 606 45 966 -160 327 196 744 381

Variation de la valeur des ouvrages concédés au cours de l’année 2022 (en k€) (Mise en service)

Reçu au Contrôle de légalité le 16 octobre 2023

126  •  Compte-rendu d’activité de concession 2022  •  VILLE DE MARSEILLE

Les valeurs brutes « pro forma » correspondent au périmètre des communes adhérentes au
31 décembre 2022.

Les apports Enedis nets correspondent aux ouvrages construits sous maîtrise d’ouvrage
d’Enedis mis en service dans l’année, ainsi qu’aux contributions financières directes d’Enedis
dans le cas d’ouvrages réalisés sous maîtrise d’ouvrage du concédant (notamment la contri-